
1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 82 DEL 6 NOVEMBRE 2024 
 
OGGETTO: Designazione da parte del Consiglio regionale della Calabria di due componenti 
nel Comitato dei garanti dei richiedenti asilo e dei rifugiati (Legge regionale 12 giugno 2009, 
n. 18). Approvazione elenco definitivo. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2009, n. 18, recante “Accoglienza dei richiedenti Asilo, dei 
rifugiati e sviluppo sociale, economico e culturale delle Comunità locali.”;  
 
PRESO ATTO  
CHE la l.r. n. 18/2009, all’articolo 5, comma 1, prevede l’istituzione del Comitato dei garanti dei 
richiedenti asilo e dei rifugiati; 
CHE la predetta legge all’articolo 5, commi 4 e 5, prevede che: 
“4. Il Comitato è composto da tre componenti, di cui due designati dal Consiglio regionale, individuati 
tra gli enti e le associazioni maggiormente significative sul piano regionale nelle materie attinenti la 
tutela del diritto d’asilo, la tutela dei diritti umani, il dialogo interculturale, lo sviluppo di modelli di 
economia solidale nelle comunità locali e nelle relazioni internazionali oltre ad un rappresentante 
dell’UNHCR (Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati) che è componente di diritto del 
Comitato.  
5. Il Comitato è costituito con decreto del Presidente della Giunta regionale, rimane in carica per 
quattro anni ed è rinnovabile per un solo mandato. In caso di decadenza o di dimissioni anticipate 
di uno o più componenti, il Presidente della Giunta provvede con proprio decreto ad una nuova 
nomina. Il Comitato, che nomina al suo interno un presidente in occasione della sua prima seduta, 
si riunisce almeno tre volte all’anno ovvero tutte le volte che il presidente lo ritenga necessario. La 
convocazione può altresì essere richiesta da almeno due componenti. La partecipazione alle attività 
del Comitato non dà diritto ad alcun compenso. È comunque previsto per i componenti la copertura 
delle spese per le missioni connesse alle attività del Comitato. Gli uffici della Presidenza della Giunta 
regionale garantiscono il funzionamento della segreteria organizzativa del Comitato.”; 
 
DATO ATTO che, con deliberazione n. 26 del 27 marzo 2024, Questo Ufficio di Presidenza ha 
approvato l’avviso volto alla nomina di due componenti nel Comitato sopra richiamato e, in 
conseguenza, ne ha disposto la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul 
sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria, unitamente al modello di domanda di 
candidatura; 
 
PRESO ATTO  
CHE, all’esito dell’istruttoria relativa alla procedura de qua, effettuata dal Settore Segreteria Ufficio 
di Presidenza, allo spirare del termine per la presentazione delle domande fissato per il 27 aprile 
2024, non è pervenuta alcuna candidatura; 
CHE, pertanto, l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 51 del 16 luglio 2024 ha approvato la 
riapertura dei termini per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura volta alla 
designazione di due componenti per la nomina nel Comitato dei garanti dei richiedenti asilo e dei 
rifugiati, individuati tra gli enti e le associazioni maggiormente significative sul piano regionale nelle 



2 
 

materie attinenti alla tutela del diritto d’asilo, alla tutela dei diritti umani, al dialogo interculturale, allo 
sviluppo di modelli di economia solidale nelle comunità locali e nelle relazioni internazionali; 
CHE, all’esito dell’istruttoria relativa alla procedura conseguente alla riapertura termini effettuata dal 
Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, allo spirare del termine per la presentazione delle domande 
fissato per il 16 agosto 2024, è pervenuta una sola designazione, acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 14770 del 18 luglio 2024, presentata dall’associazione Coopisa - Cooperazione in Sanità; 
 
CONSIDERATO 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 9 ottobre 2024, l’Ufficio di Presidenza ha 
stabilito di riaprire nuovamente i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione alla 
procedura volta alla designazione di due componenti nel Comitato dei garanti dei richiedenti asilo e 
dei rifugiati, individuati tra gli enti e le associazioni maggiormente significative sul piano regionale 
nelle materie attinenti alla tutela del diritto d’asilo, alla tutela dei diritti umani, al dialogo interculturale, 
allo sviluppo di modelli di economia solidale nelle comunità locali e nelle relazioni internazionali, 
facendo salva la proposta di designazione acquisita al protocollo dell’Ente n. 14770 del 18 luglio 
2024 a seguito della riapertura termini disposta con deliberazione di questo Ufficio di Presidenza    
n. 51 del 16 luglio 2024; 
CHE, all’esito dell’istruttoria relativa alla procedura conseguente alla riapertura termini effettuata dal 
Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, allo spirare del termine per la presentazione delle domande, 
fissato per il 25 ottobre 2024, sono pervenute ulteriori tre proposte di designazioni da parte di enti e  
associazioni operanti sul piano regionale nelle materie attinenti alla tutela del diritto d’asilo, alla tutela 
dei diritti umani, al dialogo interculturale, allo sviluppo di modelli di economia solidale nelle comunità 
locali e nelle relazioni internazionali; 
 
DATO ATTO che il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha proceduto all’istruttoria delle proposte 
di designazione pervenute entro il 25 ottobre 2024, termine per la presentazione delle stesse, e alla 
predisposizione dell’elenco relativo alla procedura volta alla designazione de qua, che si allega quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• Allegato n. 1: Elenco definitivo dei candidati volto alla designazione da parte del Consiglio 
regionale della Calabria di due componenti nel Comitato dei garanti dei richiedenti asilo e dei 
rifugiati (Legge regionale 12 giugno 2009, n. 18); 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 36575988 del 29 ottobre 2024; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente 
 
a voti unanimi  

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  

  
1. di prendere atto della verifica dei requisiti in capo agli enti e alle associazioni inseriti nell’elenco 

relativo alla designazione richiamata in parte motiva (Allegato n. 1), effettuata dal Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza sulla base delle dichiarazioni degli stessi contenute nelle 
istanze e nella documentazione presentate, da cui si rileva la sussistenza dei requisiti richiesti 
dalla vigente normativa; 

2. di approvare l’elenco definitivo dei candidati volto alla designazione da parte del Consiglio 
regionale della Calabria di due componenti nel Comitato dei garanti dei richiedenti asilo e dei 
rifugiati (Legge regionale 12 giugno 2009, n. 18); 



3 
 

3. di stabilire che la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione avvisi, della 
presente deliberazione comprensiva dell’elenco allegato, costituisce a tutti gli effetti notifica agli 
interessati dell’esito dell’istruttoria svolta; 

4. di stabilire che le istanze di candidatura e la relativa documentazione siano custodite presso il 
Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, per il seguito di competenza; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretariato Generale, alla Direzione 
Generale, al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali, al Settore Informatico e Flussi 
informativi e al Capo di Gabinetto per il seguito di competenza o per opportuna conoscenza; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


